
Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO Nº 60.756, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

Transfere  a  Coordenadoria  de  Gestão  do  Patrimônio  Imobiliário
CGPATRI, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento,
para a Secretaria Executiva de Gestão - SEGES, da Secretaria do
Governo Municipal, e altera a lotação dos cargos de provimento em
comissão que especifica.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica  transferida  para  a  Secretaria  Executiva  de  Gestão,  da  Secretaria  de
Governo Municipal, a atribuição de administrar o patrimônio imobiliário do Município, ouvida a
Procuradoria Geral do Município - PGM, nos termos da legislação em vigor.

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo 1º deste decreto, fica a Coordenadoria de
Gestão do Patrimônio Imobiliário  CGPATRI transferida da Secretaria Municipal de Urbanismo
e Licenciamento para a Secretaria Executiva de Gestão, da Secretaria de Governo Municipal,
com:

I - a Divisão de Destinação;

II - a Divisão de Informação;

III - a Divisão de Engenharia; e

IV - a Divisão de Avaliação.

Parágrafo único. Ficam igualmente transferidos para a Secretaria Executiva de Gestão,
da Secretaria de Governo Municipal, os bens patrimoniais, serviços, contratos, acervo, pessoal
e cargos de provimento em comissão vinculados à Coordenadoria de Gestão do Patrimônio
Imobiliário  CGPATRI e suas Divisões.

Art. 3º Ficam alteradas as lotações dos cargos de provimento em comissão constantes
do Anexo Único deste decreto, na conformidade da  sua coluna Situação nova do cargo.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados o inciso
XVII do artigo 3º e o parágrafo único do 72, ambos do Decreto nº 60.061, de 3 de fevereiro de
2021.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 9 de novembro de 2021, 468º da
Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO

JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal da Casa Civil

EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Municipal de Justiça

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo Municipal

Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 9 de novembro de 2021.



Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/11/2021, p. 1, 3-4 c. 4, todas

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br. 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 60.756 de 09/11/2021
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo



Denominação do Cargo Lotação Denominação do Cargo Lotação

17152 DAS-15 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Coordenador V
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Coordenador V

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

13647 DAS-14 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior. 

Assessor Especial I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Especial I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2872 DAS-12 Livre provimento em comissão, dentre servidores municipais portadores de 
diploma de nível superior, reconhecido pelo órgão competente.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Destinação, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Destinação, da Coordenadoria 
de Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal

2878 DAS-12 Livre provimento em comissão, dentre servidores municipais portadores de 
diploma de nível superior, reconhecido pelo órgão competente.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Informação, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Informação, da Coordenadoria 
de Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal

11549 DAS-12
Livre provimento em comissão, dentre titulares do cargo de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Engenharia, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Engenharia, da Coordenadoria 
de Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal

11319 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
Engenheiro ou Arquiteto.

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Avaliação, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Avaliação, da Coordenadoria de 
Gestão do Patrimonio Imobiliario, da 
Secretaria Executiva de Gestão, da 
Secretaria de Governo Municipal

2215 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior.

Assessor Técnico II
Assessoria de Gabinete e Gestão Estrategica, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

17453 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior. 

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Atendimento ao Público, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

1850 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento

1854 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Licenciamento

Anexo Único Integrante do Decreto n° 60. 756, de 9 de novembro de 2021 

Vaga Ref./
Símbolo Requisito de Provimento

Situação Atual Situação Nova

Cargos de provimento em comissão com lotação alterada



2395 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
Ciências Jurídicas e Sociais. 

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2410 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
Engenheiro ou Arquiteto. 

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

11322 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
Engenheiro ou Arquiteto. 

Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

1850 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2654 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

11315 DAS-11 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre portadores de diploma de 
nível superior. 

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2243 DAS-11 Livre provimento, em comissão, pelo Prefeito, dentre portadores de diploma 
de nível universitário.

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2364 DAS-11 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2644 DAS-11 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

3073 DAS-11 Livre provimento em comissão, dentre servidores públicos, portadores de 
diploma de nível superior, reconhecido pelo órgão competente. 

Assessor Técnico I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Técnico I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

11545 DAS-10
Livre provimento, em comissão, dentre titulares de cargos de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura. 

Coordenador
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Coordenador

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

11558 DAS-10
Livre provimento, em comissão, dentre titulares de cargos de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura.

Coordenador
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Coordenador

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

11559 DAS-10
Livre provimento, em comissão, dentre titulares de cargos de Profissionais de 
Engenharia, Arquitetura, Agronomia e Geologia, na disciplina de Engenharia 
ou Arquitetura. 

Coordenador
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Coordenador

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 



1868 DAS-10 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2332 DAS-10 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Coordenador
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Coordenador

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

17333 DAS-09 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

3134 DAS-09 Livre provimento em comissão, dentre servidores municipais. Assessor I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

3569 DAS-09 Livre provimento em comissão, dentre servidores municipais. Assessor I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

2963 DAS-09 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre servidores municipais. Assessor I
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor I

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

1895 DAI-05 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Administrativo II
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Administrativo II

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

736 DAI-02 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Administrativo
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Administrativo

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 

1248 DAI-02 Livre provimento em comissão pelo Prefeito. Assessor Administrativo
Coordenadoria de Gestão do Patrimonio 
Imobiliario, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Licenciamento

Assessor Administrativo

Coordenadoria de Gestão do Patrimônio 
Imobiliário, da Secretaria Executiva de 
Gestão, da Secretaria de Governo 
Municipal 


